
 

 

COMUNE DI FIORANO AL SERIO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 
 
 
 

Determinazione n. 440 del 15/12/2025 (n. settoriale 144) 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLA GRADUATORIA DEFINITIVA PER 

L'EROGAZIONE DI  CONTRIBUTI  UNA-TANTUM A FONDO 
PERDUTO A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA'  ECONOMICHE  CON  
SEDE  OPERATIVA  NEL  COMUNE DI FIORANO  AL  SERIO  A  
SEGUITO  DELL'EMERGENZA  COVID -19 - TERZO BANDO 

 
 
 
SETTORE: SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI E GESTIONE TERRITORIO 
 
 
 
 L’anno duemilaventicinque il giorno quindici del mese di dicembre, nella sede municipale, 
previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del Servizio 
Tecnico Manutentivo Andrea Bolandrina, nell'esercizio delle proprie funzioni, 
 
 VISTI gli artt. 107 e 109, comma 2 del T.U. approvato con D.Lgs. 267/2000, in merito alle 
funzioni svolte dai dirigenti o, nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, dai responsabili 
dei servizi; 
 
 VISTO l’art. 41 del Regolamento dei servizi e degli uffici, approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 55 del 30.06.2011, secondo il quale sono individuate le attribuzioni funzionali dei 
Responsabili dei servizi in merito alla gestione; 
 
            VISTO il Decreto del Sindaco n. 19/2024 del 09.12.2024 relativo al conferimento della 
posizione di organizzazione; 
 
            VISTO l'art. 49 comma 2 del D.LGS. 267/200; 
             
 VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08.01.2025, con la quale sono state 
assegnate, ai Responsabili dei servizi, le risorse per la gestione finanziaria 2025; 
 
 
 
 



 

 

 
Visti:  
- il D.Lgs. n°267/2000; 
- il D.Lgs. n°165/2001; 
- il D.Lgs. n°50/2016; 
- il D.Lgs. n°118/2011; 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
- il vigente Regolamento comunale dei contratti; 
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il Regolamento per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia; 
 
Preso atto che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale nr.60 del 20.12.2024 è stata approvata la nota di 
aggiornamento del DUPS relativo agli esercizi 2025-2027; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n.61 del 20.12.2024 è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario per gli esercizi 2025-2027; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08.01.2025 sono state assegnate ai Responsabili 
dei servizi le risorse finanziarie per la gestione dell’esercizio finanziario 2025; 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 22.10.2025, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “Fondo di sostegno alle attivita’ economiche artigianali e commerciali nelle aree interne Legge 
27 dicembre 2019, n.160 e S.m.i.-  Approvazione  Bando e criteri erogazione contributi “ 
  
Dato atto che con la predetta deliberazione di Giunta Comunale, e l’approvazione del Bando e del 
relativo Allegato A “Modulo di domanda”, è stata demandata al sottoscritto, Responsabile di Servizio 
Tecnico, l’adozione degli atti necessari a darne attuazione ai sensi di legge; 
 
Dato Atto, altresì, che l’importo complessivo trova copertura al capitolo di spesa 114105011 
“Contributi per il sostegno alle attivita’ economiche, artigianali e commerciali (DPCM 24/09/2020)” 
codice di bilancio 14.02-1.04.03.99.999; 
 
Dato atto che entro il 20/11/2025, termine ultimo per la presentazione delle domande, sono pervenute 
al protocollo del Comune di Fiorano al Serio  n. 41 richieste; 
 
Atteso che a seguito di istruttoria delle suddette domande effettuata dal Responsabile del 
Procedimento, congiuntamente all’ufficio Tributi, per la verifica della regolarità formale e rispondenza 
delle stesse ai criteri e requisiti stabiliti dal Bando, è stata predisposta la graduatoria provvisoria: 

- n.33 domande ammissibili e rispondenti ai criteri e requisiti stabiliti dal bando 
- n. 8 non ammissibili ; 

 
Osservato quanto in precedenza esposto, le domande ammesse all’erogazione del contributo risultano 
essere n. 33;  
 
Considerato che, in merito all'applicazione della ritenuta d'acconto occorre ricordare che l'art. 10-bis 
del D.L. 137/2020 dispone che "I contributi e le indennità di qualsiasi  natura  erogati  in via 
eccezionale a seguito dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 e diversi da  quelli  esistenti 
 prima  della  medesima  emergenza,  da chiunque erogati e indipendentemente dalle modalità di 
 fruizione  e contabilizzazione, spettanti ai soggetti esercenti  impresa,  arte  o professione, nonché ai 
 lavoratori  autonomi,  non  concorrono  alla formazione del reddito imponibile ai fini delle imposte sui 
redditi e del valore della produzione  ai  fini  dell'imposta  regionale  sulle attività produttive .."  



 

 

Inoltre, con le risoluzioni nn. 531/1980 e 150/1995, il ministero delle Finanze ha chiarito che quando i 
contributi non concorrono alla formazione del reddito imponibile non si applica la ritenuta d'acconto 
prevista dell'articolo 28 del Dpr 600/1973; 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione della graduatoria definitiva, come risulta dal 
documento allegato “A”, depositato agli atti, contenente l’elenco delle n. 33 domande pervenute, 
completo dei dati di richiesta, dei dati completi delle imprese richiedenti e del relativo esito di 
ammissione o non ammissione al contributo, documento ad uso interno del procedimento, sottratto alla 
pubblicazione per la presenza di dati sensibili; 
 
Atteso che il documento allegato “A” di cui al punto precedente sarà trasmesso con separato atto al 
Servizio Finanziario per la liquidazione della spesa a favore dei soggetti ammessi; 
 
Ritenuto di procedere alla pubblicazione all’albo pretorio comunale della graduatoria definitiva qui 
approvata e sul sito web istituzionale, nella forma dell’allegato “B”, parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, con omissione dei dati sensibili; 
 
Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente atto, e ciò con espresso riferimento alle 
proprie competenze professionali; 
 
 
Considerato che la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa relativa al presente atto è 
già stata rilasciata, ai sensi dell’art.151, 4° comma, del T.U.E.L.  
 

DETERMINA 
 

1) di approvare la graduatoria definitiva finalizzata all’erogazione di contributo una-tantum a 
fondo perduto a sostegno delle attività economiche  al dettaglio aventi sede operativa nel 
comune di Fiorano al Serio a seguito dell’emergenza COVID-19 di cui al bando approvato con 
D.G. n. 75 del 25/09/2021 e approvato con deliberazione di Giunta n.112 del 22.10.2025,  come 
risulta dal documento allegato “A”, depositato agli atti, contenente l’elenco delle n. 41 domande 
pervenute, completo dei dati di richiesta, dei dati completi delle imprese richiedenti e del 
relativo esito di ammissione o non ammissione al contributo, documento ad uso interno del 
procedimento, sottratto alla pubblicazione per la presenza di dati sensibili; 

 
2) di dare atto che l’importo del contributo una-tantum a fondo perduto risulta evidenziato a 

fianco di ogni attivita’ economica come previsto dal bando; 
 

3) di provvedere alla pubblicazione della graduatoria definitiva, epurata dei dati sensibili, all’albo 
pretorio e sul sito comunale, nella forma del documento allegato “B”, parte integrante e 
sostanziale del presente atto, con omissione dei dati sensibili; 

 
4) di provvedere, con separato atto, alla trasmissione al Servizio Finanziario dell’allegato “A” 

alla presente per la liquidazione del contributo a favore dei soggetti assegnatari secondo 
l’imputazione di spesa Cap. spesa 114105011 “Contributi per il sostegno alle attivita’ 
economiche, artigianali e commerciali (DPCM 24/09/2020)” codice di bilancio 14.02-
1.04.03.99.999 che presenta la necessaria disponibilità; 

 
5) di dare atto, altresì, che è stata verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non 

essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai fini dell’adozione del presente atto, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge 7/8/1990, n. 241, come modificato dall’art.1, comma 41, della Legge 



 

 

190/212 nonché ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di cui al 
DPR 62/2013; 

 
6) di provvedere agli adempimenti in materia di amministrazione trasparente ai sensi della 

normativa vigente nell’apposita sezione del sito comunale;  
 
 
    Il Responsabile del Servizio Settore tecnico 
 
                               Bolandrina Andrea 



 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Andrea Bolandrina 

 
 

 


